
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
MAÍSE JUSTO MEIRELLES 

VICE-PREFEITA 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO   
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
KATIA RAMOS DA SILVA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

ROMULO FERREIRA SALES  
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

FERNANDA DA SILVA SANTOS 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

CRISTINA REMMANN DA SILVA OLIVEIRA 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
FERNANDA DA SILVA SANTOS (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

HERVAL BARROS DE SOUZA  
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO) 

PREVIQUEIMADOS 
 

FILIPE CARDOSO DE AZEVEDO 
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

MUNICIPAL 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública  .................... 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 5 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 
CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 072 – Terça - Feira, 13 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 2  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,   

RESOLVE: 
                                                                              

PORTARIA Nº 1530/21. EXONERAR a servidora LILIAM MARIA SOARES OLIVEIRA, matricula 14206/01 do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Saúde , Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1531/21. EXONERAR a servidora VIVIANE BARROS DE LIMA, matricula 14300/01 do cargo em comissão de 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo PCL, na Secretaria Municipal de Saúde - 
SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1532/21. EXONERAR a servidora SABRINA MANHAES DIOGO DA CRUZ, matricula 14290/01 do cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Regulação, Controle e Avaliação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar 
de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1533/21. EXONERAR a servidora TANIA MARA PEREIRA DE MATTOS, matricula 14299/01 do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Faturamento de Unidades Públicas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar 
de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1534/21. EXONERAR o servidor MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA, matricula 14263/01 do cargo em comissão de 
Diretor do Departamento de Compras, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1535/21. EXONERAR a servidora SELMA GOMES PERIS DE OLIVEIRA, matricula 11493/01 do cargo em comissão 
de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1536/21. EXONERAR a servidora ADRIANA GOULART GAIA, matricula 13872/02 do cargo em comissão de 
Coordenador da Divisão de Regulação e Internação, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1537/21. EXONERAR a servidora MARCELLE ARAUJO NASSER JULIO, do cargo em comissão de Coordenador da 
Divisão de Estratégia da Saúde da Família, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1538/21. EXONERAR a servidora REGINA CELIA FERREIRA DOS SANTOS, matricula 14521/01 do cargo em 
comissão de Assessor Especial de Gabinete do Secretário, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1539/21. EXONERAR o servidor EWERTON DE OLIVEIRA PORTO, matricula 13778/02 do cargo em comissão de 
Assessor de Conservação e Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1540/21. EXONERAR a servidora DAIANA SIQUEIRA DE MEDEIROS, matricula 14487/01 do cargo em comissão de 
Assessor de Atendimento Especializado, Símbolo AAE, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1541/21. EXONERAR o servidor EVANILDO FERREIRA ALVES, matricula 13991/02 do cargo em comissão de 
Coordenador de Urgência e Emergência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1542/21. EXONERAR o servidor MARCELO SIDNEY DOS SANTOS GONÇALVES, do cargo em comissão de 
Coordenador de Assuntos Externos da Semus, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1543/21. NOMEAR  VIVIANE BARROS DE LIMA, no cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Saúde , 
Símbolo SS, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1544/21. NOMEAR  MARCOS FELIPE DE SOUZA LIMA, no cargo em comissão de Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação de Materiais, Serviços e Obras, Símbolo PCL, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1545/21. NOMEAR ADRIANA GOULART GAIA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Regulação, 
Controle e Avaliação, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1546/21. NOMEAR FELIPE JOANICO MOREIRA LIMA, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de 
Faturamento de Unidades Públicas, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1547/21. NOMEAR THIAGO RORIS DE MATOS, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Compras, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1548/21. NOMEAR MARCO ANTONIO NASCIMENTO DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Saúde 
nas Escolas, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1549/21. NOMEAR LUCIANA NEVES RODRIGUES, no cargo em comissão de Coordenador de Prestação de Contas 
da SEMUS, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 072 – Terça - Feira, 13 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 3  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PORTARIA Nº 1550/21. NOMEAR MAURILIO LEITE FERNANDES, no cargo em comissão de Coordenador de Conciliação Bancária, 
Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1551/21. NOMEAR EWERTON DE OLIVEIRA PORTO, no cargo em comissão de Coordenador de Classificação da 
Receita, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1552/21. NOMEAR DAIANE CRISTINA MAGALHÃES DE SOUZA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro 
de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1553/21. NOMEAR EVANILDO FERREIRA ALVES, no cargo em comissão de Coordenador da Divisão de Regulação e 
Internação, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1554/21. NOMEAR EDILENE PEDROSA RODRIGUES CALDEIRA SILVA, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico de Atenção Básica , Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1555/21. NOMEAR DAIANA SIQUEIRA DE MEDEIROS, no cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete do 
Secretário, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1556/21. NOMEAR JOHNNY DE OLIVEIRA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Conservação e 
Manutenção Predial, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1557/21. NOMEAR MARCELLA DE OLIVEIRA PAULA CLAUDINO, no cargo em comissão de Assessor de 
Atendimento Especializado, Símbolo AAE, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1558/21. NOMEAR LINDACI AGOSTINHO MENDES TAVARES, no cargo em comissão de Coordenador de Urgência 
e Emergência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1559/21. NOMEAR SELMA SANT’ANNA DA FONSECA SARDINHA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Violência, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 1560/21. NOMEAR FABIANA DE LIMA DAMASCENO, no cargo em comissão de Coordenador de Assuntos Externos 
da Semus, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 13/04/2021. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 0048/2021/01. Requerente: Câmara Municipal de Queimados 
Assunto: Repasse financeiro. 
Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 44/45, AUTORIZO na forma da Lei, o Repasse Financeiro no 
valor de R$ 849.000,00 (oitocentos e quarenta e nove mil reais), em favor da Câmara Municipal de Queimados, referente ao mês de 
ABRIL de 2021, em conformidade com a Lei Orçamentária e inciso II do art.29-A da Constituição Federal 
      
Processo nº. 22545/2020/32. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, fls. 31, e da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 26/28, DEFIRO o pedido de renovação da Isenção do IPTU do imóvel de Inscrição n.º 
0052088, para o exercício fiscal de 2021, em nome de RITA ALZEMIA ALVES PEREIRA, CPF 006.xxx.xxx-77, por se tratar de 
situação de enquadramento na Lei Complementar nº 069/15.  
 
ERRATA do Despacho publicado no D.O.Q. nº 069, Quinta-feira, 08 de abril de 2021. 
ONDE SE LÊ: “Processo n° 2178/2020/05”         
LEIA-SE: “Processo n°2173/2020/05”         

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
Atos da Secretária Municipal de Administração 

 
ATO N. 018/SEMAD/2021 
 
Considerando o direito constitucional às férias consagrado no artigo 7°, inciso XVII c/c artigo 39, § 3°, ambos da CRFB/88; 
 
Considerando sua regulamenção no Estatudo Servidor do Município de Queimados, artigo 71 e seguintes, Lei n° 1.060, de 22 de 
dezembro de 2011; 
 
Considerando o Decreto n° 2.399, de 22 de julho de 2019, disciplinando a suspensão do gozo de férias; 
 
Considerando a necesidade de regulamentar o instituto, os trâmites para o requerimento do direito fundamental em questão, bem como 
o melhor controle do gozo das férias; 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 072 – Terça - Feira, 13 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 4  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º. Para o primeiro período aquisitivo de férias serão exigidos 12 (doze) meses de efetivo exercício. A mesma regra vale para 
os demais períodos, sendo exigido do servidor que complete 12 (doze) meses de efetivo exercício para os gozos subsequentes. 
 
Artigo 2°. O servidor fará jus a 30 (trinta) dias consecutivos de férias, que podem ser acumuladas até o máximo de 02 (dois) 
períodos, no caso de necessidade do serviço. 
 
§1°. Um vez inicadas as férias, as hipóteses de interrupção ou suspensão somente ocorrerão nos casos indicados no artigo 74, da 
Lei n° 1.060/11 e artigo 1°, parágrafo único, do Decreto n° 2.399/19, respectivamente. 
 
§2°. O parcelamento indicado no artigo 71, §3°, da Lei 1.060/11, ocorrerá preferencialmente em duas etapas de 15 (quinze) dias 
ininterruptos. 
 
§3°.  Na hipótese de parcelamento das férias é imprescíndível a observância dos dois requisitos indicados no artigo 71, §3°, da Lei 
1.060/11, a saber, requerimento do servidor público e interesse do serviço. 
 
§4°. Para o atendimento do requisito de interesse do serviço, o servidor deverá submeter o requerimento à chefia imediata para 
manifestação nesse sentido.  
 
Artigo 3°. O requerimento visando a suspensão do gozo de férias deverá ser encaminhado ao órgão competente até o dia 25 do mês 
anterior ao mês que seriam usufruidas as férias, a fim de possibilitar a análise pelo Prefeito, aos moldes do disposto no artigo 1°, 
parágrafo único, do Decreto n° 2.399/19. 
 
Parágrafo único. Caso o termo final indicado corresponda a final de semana ou feriado, o requerimento deverá ser entregue no último 
dia útil anterior.  
 
Artigo 4º. Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.  
 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária de Administração 

 
A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:                                                                                                                             
PORTARIA N°517/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor EMERSON ASSAD 
DRUMOND, Cuidador, matrícula 12684/01, SEMAS por 20 (vinte) dias, no período de 08/04/2021 a 27/04/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº 1274/2021-09 . Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº518SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUCIANA LEAL DEISTER 
MACHADO, Médica, matrícula 11810/01, SEMUS por 07 (sete) dias, no período de 22/03/2021 a 28/03/2021, com base no laudo 
médico pericial, no Processo Nº1150/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA N°519/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora EMANUELLE BAPTISTA 
DIOGENES, Assistente Social, matrícula 12186/01, SEMAS por 60 (sessenta) dias, no período de 02/04/2021 a 31/05/2021, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº0833/2020-09. Após esse período a requerente deverá retornar ao novo exame pericial em 
27/05/2021. 
 
PORTARIA N°520/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora NATALIA SANTOS DA 
SILVA COSTA, Professora II, matrícula 11706/01, SEMED por 60 (sessenta) dias, no período de 14/04/2021 a 12/06/2021, com base 
no laudo médico pericial, no Processo Nº 0897/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
11/06/2021. 
 
PORTARIA Nº521/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora PATRICIA DO 
NASCIMENTO SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4311/71, SEMUS, por 120(cento e vinte) dias a contar de 04/01/2021 a 
03/05/2021, com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 0063/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº522/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ANTONIO CARVALHO MACIEL 
NETO, Agente Comunitário de Saúde, matrícula 13816/01, SEMUS, por 90 (noventa) dias, no período de 19/02/2021 a 19/05/02021, 
com base no laudo médico pericial, no Processo Nº 1100/2021-06. Após esse período o requerente deverá retornar a novo exame 
pericial em 14/05/2021. 
 
PORTARIA N°523/SEMAD/2021. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora ROSANGELA DOS SANTOS MELLO, Professora II, 
matrícula 11277/01, SEMED a contar de 24/03/2021, com base no laudo médico pericial fls. 13, do Processo Nº 0556/2021-05. Após 
esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº 524/SEMAD/2021. DESIGNAR o servidor MARCELO DOS SANTOS PIRES, matrícula nº 13737/01, Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4 – SEMAD, para responder interinamente pela Chefia da Divisão de Perícias Médicas  – SEMAD, a contar de 
26/03/2021, sem prejuízo das suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados.  
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 072 – Terça - Feira, 13 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 5  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº 525/SEMAD/2021. LOTAR a servidora POLLYANE SOARES LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 13780/01, Assessor de 
Suporte de Tecnologia, Símbolo AST, na Divisão de Perícias Médicas da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 
09/04/2021. 
 
PORTARIA Nº 526/SEMAD/2021. LOTAR o servidor LUCIANO CARLOS COELHO DE ALMEIDA, matrícula 5852/11, Chefe da 
Divisão de manutenção e Suporte, Símbolo CC5, no Departamento Central  de Material e Patrimônio - da Secretaria Municipal de 
Administração  - SEMAD, a contar de 25/03/2021. 
 
PORTARIA Nº 527/SEMAD/2021. LOTAR a servidora VANIA MARIA OLIVEIRA DIAS DA SILVA, Assessor de Controle de Planilhas, 
Símbolo CC4  - DCC, no Departamento Central de Administração – DA, da Secretaria Municipal de Administração  - SEMAD, a contar 
de 22/03/2021. 

KÁTIA RAMOS DA SILVA 
Secretária de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 
 
ATO nº 009/SEMUSOP/21, de 13 de março de 2021. 

 
O Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, no uso das atribuições que lhe são conferidas e;  
CONSIDERANDO as atuais práticas de governança adotadas pela Administração Pública Municipal;  
CONSIDERANDO as Orientações do TCE/RJ que visa à economicidade quanto à gestão da frota de veículos, em face da necessidade 
do controle do uso dos bens públicos; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os Servidores SAMUEL MAIA HENRIQUE matrícula nº 14384/01, VIVIANE SANTOS FEDOROWICZ, matrícula nº 
13658/02, exercendo a função de gerenciamento dos veículos desta Secretaria, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o 
Município de Queimados e: 
 
 
Art. 3º - Esse ATO substitui o ATO nº 007/SEMUSOP/21, de 31 de março de 2021, publicado no DOQ Nº. 064–Quinta- feira, 01 de abril 
de 2021 - Ano 01 - Página 10. 
 
Art. 4º - Esse ATO entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES 

Secretário de Segurança e Ordem Pública 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA, Nº 04 DE 12 DE ABRIL DE 2021. 
 

Dispõe sobre a Organização da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do 
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA – Mandato 
Provisório - 2021. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições 
estabelecidas na legislação em vigor: 
Considerando o principio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 
Considerando a Portaria nº1058/21 – que dispõe de forma provisória, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
no período de 05 de Março de 2021 até 20 de Agosto de 2021; 
Considerando a Deliberação em Reunião Ordinária do CMDCA, realizada em 12 de Abril de 2021. 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Tornar público a Composição da Mesa Diretora e Comissões Permanentes do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente – CMDCA, Mandato Provisório 2021: 

 
 Mesa Diretora 

 Presidente: Lucília Machado da Silva - SEMAS 
 Vice-Presidente: Waldira Viol Soares - APAE  
 Secretário Geral: Sheila Boechat Ferreira - SEMAS 
 Secretário Sub-Adjunto: Alexandre Fragoso Roubert - SEMEL 
 Coord. Comissão I: Daiane Brasil Pontes – SEMEL 
 Coord. Comissão II: Giselle da Conceição Gomes Olavo – Golfinhos da Baixada 
 Coord. Comissão III: Sheila Boechat Ferreira - SEMAS 
 Coord. IV: Daiane Brasil Pontes – SEMEL 

 
 COMISSÕES PERMANENTES: 

 
I. COMISSÃO DE POLÍTICAS BÁSICAS 

 Coordenador:  Daiane Brasil Pontes - SEMEL 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 072 – Terça - Feira, 13 de Abril de 2021 - Ano 01 - Página 6  

   

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 Relator: Simone Lima dos Santos Silva - SEGOV 
 Isolane Aparecida de Oliveira - CRECHE IRACEMA GARCIA 
 Fatima Aparecida da Conceição Gomes Olavo - GOLFINHOS DA BAIXADA 

 
II. COMISSÃO DE GARANTIA DE DIREITOS E ACOMPANHAMENTO DO CONSELHO TUTELAR 

 Coordenador: Giselle da Conceição Gomes Olavo - Golfinhos da Baixada 
 Relator: Silvio Carlos dos Santos Minas - SEGOV  
 Paulo Rogério da Silva Lima – SEMDEHPROC 
 Waldira Viol Soares – APAE 

 
III- COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO, ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO 

 Coordenador: Sheila Boechat Ferreira - SEMAS 
 Relator: Nilda Pereira Casolare - CCPJA 
 Elizabeth Oliveira Dantas Alves – SEMED 
 Isolane Aparecida de Oliveira Salino - Creche Iracema Garcia 

 
IV-  COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (FUMCRIA) 
 Coordenador: Daiane Brasil Pontes - SEMEL 
 Relator: Sandra Regina Freitas – SEMUS 
 Waldira Viol Soares – APAE  
 Giselle da Conceição Gomes Olavo – Golfinhos da Baixada 

 
 Art. 2º - Este ato entra em vigor a partir da data de sua aprovação: 
 

Lucília Machado da Silva 
Presidente CMAS 

 

 
 


